INHALTSVERZEICHNIS

VORWORT

TILMAN RIEMENSCHNEIDER - LEBENSDATEN

1. Das TAUBERTAL

2. WURZBURG ZUR RIEMENSCHNEIDERZEIT

Familie und Lebensumstinde Riemenschneiders

Die sozialen und wirtschaftlichen Verhiltnisse zu seiner Zeit

Tilman Riemenschneider in der Lokalpolitik
Armenpflege und Caritas
Zunft und Werkstatt

Kiinstlerische Zeitgenossen im Wirkungskreis Riemenschneiders

Zur Bautitigkeit der Spatgotik im Bistum Wiirzburg

Frinkisches Geistesleben und religioses Leben um 1500

3. ABGEGANGENE WERKE AUS DEM TAUBERTAL

Die Kiilsheimer Leuchterengel und eine Muttergottesfigur

Die Werbacher Madonna
Die Tauberbischofsheimer Madonna
Der Petrus von Lauda

Die Marienkronung aus Bad Mergentheim
Die Reliefs der Schlofkirche zu Aub

Ein Passionsaltar, falschlich auch ,,Wiblinger Altar genannt

Der Annenaltar zu Rothenburg
Der Marienaltar zu Rothenburg
Der Allerheiligenaltar zu Rothenburg

Die Schweinsdorfer Madonna

Seite

Seite

Seite

Seite

Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite

Seite

Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite

11

13

14
16
18
19
20
22
23
24

30
31
32
33
33
34
36
39
39
39
40

4. ERHALTENE WERKE VON TILMAN RIEMENSCHNEIDER,

AUS DER WERKSTATT RIEMENSCHNEIDERS, SCHULER- UND NACHFOLGE- ARBEITEN

IM EINZUGSGEBIET DER TAUBER

Die Gamburger Madonna

Der Konigheimer Olberg

Die Pilfringer Madonna

Der Diakon Stephanus zu Tauberbischofsheim
Das Kembacher Altirchen zu Tauberbischofsheim

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/970100043

digitalisiert durch

Seite
Seite
Seite
Seite
Seite

42
44
46
46
48


http://d-nb.info/970100043

GRIINSFELD

BAD MERGENTHEIM

ROTTINGEN
Aus
CREGLINGEN

Derwanc

RoOTHENBURG

Neusitz
INSINGEN

WETTRINGEN

Das Epitaph der Dorothea von Rieneck in Griinsfeld
Der Kruzifixus von Griinsfeld

Der neugotische Olberg von Griinsfeld um 1900
Das Leuchtenberg-Epitaph von Peter Dell, Griinsfeld

Der Marientod von Fries in Bad Mergentheim
Die Bad Mergentheimer Monstranz

Das Seinsheim Epitaph zu Réttingen

Die Kreuzigung in der Pfarrkirche zu Aub
Der Marienaltar zu Creglingen

Der Kreuzigungsaltar zu Detwang

Der Heilig-Blut-Altar zu Rothenburg [St.Jakobus]
Der Ludwig-von-Toulouse-Altar [St.Jakobus]

Der Marienkronungsaltar [St.Jakobus]

Zwei Pfeilerfiguren [St.Jakobus]

Der Franziskusaltar [Franziskanerkirche]

St.Wolfgang zu Rothenburg [Schaferkirche]

Der Altar der Pfarrkirche zu Neusitz
Der Kruzifixus von Insingen
Der Altar zu Wettringen (Text: Ariane Weidlich)

Zwei Hausmadonnen im Tauberkreis

5. VERGLEICHSBEISPIELE:

Olberge
Auferstehung

Kruzifixe

Madonnen

VERZEICHNIS DER PERSONENNAMEN

VERZEICHNIS DER ORTE UND OBJEKTE

LITERATURVERZEICHNIS
IMPRESSUM
ABBILDUNGSNACHWEIS

TecHNIK UND DANK

Seite
Seite
Seite

Seite

Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite

Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite

Seite
Seite

Seite

Seite

Seite

Seite

Seite

Seite

SEITE

Seite

Seite
Seite
Seite

Seite

INHALTSVERZEICHNIS

50
51
51
51

60
62
66
67
76
158

192
254
260
264
268
276

286
290
294

330

336
338

340
342

346
347
348
349

349
350



