

INHALTSVERZEICHNIS

VORWORT	Seite	7
TILMAN RIEMENSCHNEIDER - LEBENSDATEN	Seite	8
1. DAS TAUBERTAL	Seite	11
2. WÜRZBURG ZUR RIEMENSCHNEIDERZEIT	Seite	13
Familie und Lebensumstände Riemenschneiders	Seite	14
Die sozialen und wirtschaftlichen Verhältnisse zu seiner Zeit	Seite	16
Tilman Riemenschneider in der Lokalpolitik	Seite	18
Armenpflege und Caritas	Seite	19
Zunft und Werkstatt	Seite	20
Künstlerische Zeitgenossen im Wirkungskreis Riemenschneiders	Seite	22
Zur Bautätigkeit der Spätgotik im Bistum Würzburg	Seite	23
Fränkisches Geistesleben und religiöses Leben um 1500	Seite	24
3. ABGEGANGENE WERKE AUS DEM TAUBERTAL		
Die Künsheimer Leuchterengel und eine Muttergottesfigur	Seite	30
Die Werbacher Madonna	Seite	31
Die Tauberbischofsheimer Madonna	Seite	32
Der Petrus von Lauda	Seite	33
Die Marienkrönung aus Bad Mergentheim	Seite	33
Die Reliefs der Schloßkirche zu Aub	Seite	34
Ein Passionsaltar, fälschlich auch „Wiblinger Altar“ genannt	Seite	36
Der Annenaltar zu Rothenburg	Seite	39
Der Marienaltar zu Rothenburg	Seite	39
Der Allerheiligenaltar zu Rothenburg	Seite	39
Die Schweinsdorfer Madonna	Seite	40
4. ERHALTENE WERKE VON TILMAN RIEMENSCHNEIDER, AUS DER WERKSTATT RIEMENSCHNEIDERS, SCHÜLER- UND NACHFOLGE- ARBEITEN IM EINZUGSGEBIET DER TAUBER		
Die Gamburger Madonna	Seite	42
Der Königheimer Ölberg	Seite	44
Die Pülfringer Madonna	Seite	46
Der Diakon Stephanus zu Tauberbischofsheim	Seite	46
Das Kembacher Altärchen zu Tauberbischofsheim	Seite	48

INHALTSVERZEICHNIS

GRÜNSFELD	Das Epitaph der Dorothea von Rieneck in Grünsfeld	Seite	50
	Der Kruzifixus von Grünsfeld	Seite	51
	Der neugotische Ölberg von Grünsfeld um 1900	Seite	51
	Das Leuchtenberg-Epitaph von Peter Dell, Grünsfeld	Seite	51
BAD MERGENTHEIM	Der Marientod von Fries in Bad Mergentheim	Seite	60
	Die Bad Mergentheimer Monstranz	Seite	62
RÖTTINGEN	Das Seinsheim Epitaph zu Röttingen	Seite	66
AUB	Die Kreuzigung in der Pfarrkirche zu Aub	Seite	67
CREGLINGEN	Der Marienaltar zu Creglingen	Seite	76
DETWANG	Der Kreuzigungsaltar zu Detwang	Seite	158
ROTHENBURG	Der Heilig-Blut-Altar zu Rothenburg [St.Jakobus]	Seite	192
	Der Ludwig-von-Toulouse-Altar [St.Jakobus]	Seite	254
	Der Marienkrönungsaltar [St.Jakobus]	Seite	260
	Zwei Pfeilerfiguren [St.Jakobus]	Seite	264
	Der Franziskusaltar [Franziskanerkirche]	Seite	268
	St.Wolfgang zu Rothenburg [Schäferkirche]	Seite	276
NEUSITZ	Der Altar der Pfarrkirche zu Neusitz	Seite	286
INSINGEN	Der Kruzifixus von Insingen	Seite	290
WETTRINGEN	Der Altar zu Wettringen (Text: Ariane Weidlich)	Seite	294
	Zwei Hausmadonnen im Tauberkreis	Seite	330

5. VERGLEICHSBEISPIELE:

Ölberge	Seite	336
Auferstehung	Seite	338
Kruzifixe	Seite	340
Madonnen	Seite	342
VERZEICHNIS DER PERSONENNAMEN	SEITE	346
VERZEICHNIS DER ORTE UND OBJEKTE	Seite	347
LITERATURVERZEICHNIS	Seite	348
IMPRESSUM	Seite	349
ABBILDUNGSNACHWEIS	Seite	349
TECHNIK UND DANK	Seite	350